^a Unus Palatinus, et medici non egere curatione. Non beatitudo, etc.

^b Ad Vulgata exemplar Victorius, Ponent manus super os, et mox, sicut serpens, minori numero.

pulus tuus, et oves pascuae tue (Ps. lxxviii, 21). Populus resertur ad rationabiles quosque, oves autem ad eos, qui necdum ratione utentes, tantum simplicitate contenti sunt, et appellantur de bareditate Dei. Tam populus autem quam oves indigent *virga pastorali*, de qua loquitur et Apostolus : *Quid vultis, in virga veniam ad vos, an in charitate, et spiritu mansuetudinis* (I Cor. iv, 21)? Ob hanc, puto, causam, quia populus Israel duræ cervicis erat, et semper carnes Ægyptias suspirabat, usum esse Moysen non solum adversum Ægyptios, quos percussit decem plagiis, sed etiam adversus populum in solitudine, virga legali, virga percutiente, et omnia vasa testea, et fragilia constringente. Apostolis autem Domini Salvatoris, qui sapientiam loquebantur inter perfectos (I Cor. ii), virgam excusam esse de manibus, quia perfecta dilectio foras militat timorem (I Joan. iv). Quod si quis nobis oppoquerit, quomodo nunc dicatur ad Christum, hoc est, ad bonum pastorem, qui utique major apostolis, et melior est, ut utatur virga, cum majoris profectus sit virgam non habere, quam virga populos ovesque corripere : respondebimus eis secundum illud quod Dominus pollicetur apostolis suis, majora eos signa in populis esse facturos, quam ipse fecerit (Joan. xiv). Et quia adhuc Dominus loquebatur ad carneum Israel, et necdum ad eum, qui perfecte poterat nosse mysteria, idcirco dictum esse de eo, ut pascat in virga populum et gregem suum, apostolis autem virgam excusam esse de manibus, et severitatem Legis, Evangeli clementia temperatam. Porro hi populi et istæ oves propterea percutientur, et passentur in virga, quia habitaverant soli in saltu. Quod quidem possumus, et de his accipere, qui se de Ecclesia separantes, conviviis 528 dedunt amicitiasque gentilium : nechon et de his, qui odio generis humani vitam appetunt solitariam, qualem Timonem fuisse Athenis legimus : non quod solitaria vita et prophetica quam habuerunt Elias (III Reg. xvii et xix) et Joannes (Math. iii et xi), condemnanda sit; sed quia si cæteros despiciens, ipse superbital, et habitet in saltu vitiiorum, virga corripienda sit. Qui solus habitat, et non habitat in saltu, iste in laude virtutum est : qui autem solus est, et non facit opera justitiae, et quietis tantum fruitur voluptate, et non in Christi opere et labore desudat, nec propriis manibus querit cibum quod Apostolus jubet (I Cor. iv), et in superbiam erigitur : hic habitat in saltu, et inter infructuosa ligna versatur. Sed tamen quia bonus pastor est, et virga ejus ob hoc percutit ut emendet, meliora sermo propheticus pollicetur, et dicit : *In medio Carmeli pascentur Basanitidem et Galaaditum*, juxta dies æternitatis, et juxta dies egressionis lux ex Ægypto. Carmelius interpretatur scientia circumcisionis : Basanitis confusio, et Galaad transmigratio testimonii. Populus ergo Dei, et oves pascuae ejus, quæ prius pascebantur absque

A grege Domini, et extra Ecclesiam ejus, in saltu verabantur errorum, postea transferentur ad notitiam veræ circumcisionis, et servient Deo in spiritu, et gloriabuntur in Domino, et non in carne confident, et erunt vera circumcisionis, et non concisio. Cumque pasti fuerint spirituali circumcisione, intelligentes peccata pristina, confundentur in vitiis suis, et erubescunt, et erunt in confusione quæ ducit ad vitam (Eccl. iv), quia est et alia confusio quæ ducit ad mortem, in qua habitavit quondam Og, rex Basan, siquidem *Basan* interpretatur *confusio* : de qua confusione pessima et Dominus reprobavit liberaturum se populum suum : *Dixit Dominus, ex Basan contemnam, convertam de profundo maris* (Ps. lxxv, 25). Cumque scierimus veram circumcisionem, et confusi foremus super peccatis nostris, tunc erimus in Galaad, quæ interpretatur *transmigratio testimonii*, in Ecclesia Christi, ad quam testimonia Legis et Prophetarum eloquia transcenderunt, et hoc fiet nobis secundum dies antiquos, secundum dies, quando egressi sumus 529 de terra Ægypti, de quibus Moysæ dicit : *Recordamini dies æternitatis* (Deut. xxxii, 7), non dies hujus sæculi, qui appellantur mali, sed dies perpetuus. Recordatur autem dierum æternitatis, qui non aspicit præsentia, surrexitque cum Christo, et sedet cum eo in cœlestibus, jam mente præsumens se de diebus præsentis sæculi liberatum. Promittit quoque sermo divinus, quod ostendat populo suo, et ovibus hereditatis suæ mirabilia: *Tunc, inquit, ridebunt gentes, et confundentur in omni fortitudine sua*, quia vastaverant quondam, et prævaluerant adversus populum Dei, et confusio earum habebit profectum, cum sua intellexerint mala. Ponent enim manus suas super os suum, malaque opera omnem eis loquendi auferent libertatem. Quomodo autem impiarum gentium manus claudunt ora eorum, sic justorum manus eorum ora reserabunt, ex opere bono loquendi cum Deo accipientium facultatem. Aures quoque eorum obsurdescunt, quia malitia non solum oculorum obcecavit intuium, sed et aures fecit obsurdescere; noluerunt enim audire vocem incautantium, et venefici incautantis sapienter. Et iuxta Isaiam : *Auribus suis graviter audierunt* (Isai. xxxiii) : quamquam multomodus sit graviter audire, quam penitus non audire, et surdum fieri ut verbum non audiat veritatis. Post tanta mala dicitur de eis, quod lucent humum quasi serpentes, quæ trahunt terram, ambulantem in ventre suo, et comedentes terram omnibus diebus vite suæ (Gen. iii). Et carnis, id est, terrena operis facientes, et traheantes secum usque ad diem ultionis, et visitationis Domini, non pulverem, non terram parva vestigia, sed totam humum. Quod cum ferrent, et ad judicium Dei venerint, et conclusi ferrent atque turbati, tamdiu turbabuntur, et conclusi erunt, quædiu terra quam traxerant quasi serpentes, perinanserit in eis. Cum autem illa defeccerit,